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Anotácia

Témou tejto bakalárskej práce je organizácia dopravnej logistiky pre automobilový

priemysel v spoločnosti Duvenbeck Slovensko, s. r. o. V prvej kapitole sú popísané

teoretické poznatky z oblasti dopravnej logistiky. Druhá kapitola obsahuje

charakteristiku vybranej spoločnosti. V ďalšej časti práce je analyzovaný prepravný

proces a sú identifikované kritické miesta. Výstupom práce sú návrhy a odporúčania na

odstránenie odkrytých problematických miest v činnostiach menovanej spoločnosti.
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The theme of the bachelor work is the organization of transport logistics for automotive

industry in the company Duvenbeck Slovensko, s. r. o. The first chapter describes the

theoretical knowledge in the field of transport logistics. The second chapter contains the

characteristics of the chosen company. The further part of the work analyses the

transport process and identifies the critical points. Proposals and recommendations for

elimination of discovered problematic areas are presented as the outcome of this work.
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Úvod

V súčasnej trhovej situácii si jednotlivé spoločnosti uvedomujú potrebu neustáleho

zlepšovania a navyšovania svojej konkurencieschopnosti. Bakalárska práca skúma

efektívnosť prepravnej spoločnosti a identifikuje jej problémové miesta.

Prvá kapitola popisuje termíny, definície a základné charakteristiky z oblasti logistiky

a teórie dopravy. V ďalšom sa zameriava na predstavenie metód hodnotenia efektívnosti

dopravnej logistiky. Prostredníctvom systému ukazovateľov logistiky môžu jednotlivé

podniky včas rozpoznať odchýlky a prípadné nedostatky, systematicky odkývať slabé

miesta a posúdiť výkony pracovníkov. V práci sú popísané ukazovatele pre hodnotenie

jednotlivých činností logistiky.

Predmetná práca rieši efektívnosť vybranej spoločnosti v automobilovom sektore.

V roku 2019 sa na Slovensku vyrobilo 12 000 000-te auto a automobilový priemysel si

za posledné tri desaťročia vybudoval kľúčové postavenie v slovenskej ekonomike.

Výroba automobilov predstavuje systém vzájomne prepojených podnikov,

spolupracujúcich v rámci dodávateľského reťazca, v ktorom spoločnosť Duvenbeck

Slovensko, s. r. o. svojimi službami prispieva k nepretržitému fungovaniu. Spoločnosť

Duvenbeck Slovensko, s. r. o. patrí do skupiny spoločností Duvenbeck, ktorá je jednou

z popredných logistických spoločností v Európe, so zameraním na prepravu

a skladovanie autosúčiastok. Predmetom riešenia tejto bakalárskej práce je pobočka

Šahy založená vo februári 2006.

Druhá kapitola popisuje prepravný proces vo vybranej spoločnosti a ďalšia časť práce

sa zameriava na odkrytie kritických miest v tomto procese.

Výstupom z práce sú návrhy na posilnenie kritických miest a riešenie identifikovaných

nedostatkov.
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1 Dopravná logistika a jej úlohy

Prvá kapitola popisuje termíny, definície a základné charakteristiky z oblasti logistiky

a teórie dopravy. V ďalšom sa zameriava na predstavenie metód hodnotenia efektívnosti

dopravnej logistiky.

„Logistika je firemná technicko-ekonomická disciplína, ktorej predmetom je riadenie

materiálového toku a s ním spojeného toku informácií a peňazí. Cieľom tohto riadenia

je dosiahnuť konkurenčnú úroveň služieb pri minimalizácií logistických nákladov.

Nástrojom pre dosiahnutie uvedeného cieľu je firemný logistický systém, ktorý je jednou

z podporných funkcií firmy.”
1

Malindžák [2005, s.15] definoval logistický systém ako hierarchický systém, ktorý

riadi, zabezpečuje a realizuje pohyb materiálov, informácií a financií.

Podniky sa snažia o dosiahnutie vytýčených cieľov a v rámci podnikových procesov sú

logistické ciele napĺňané:

1) v nákupe,

2) vo výrobe,

3) v skladovom hospodárstve,

4) v odbyte,

5) v ekonomike.

Malejčíková, Malejčík [2015, s.59] chápu dopravu ako preklenutie priestoru alebo

zmenu miesta prepravovaných tovarov pomocou dopravných prostriedkov, pričom

dopravný systém definujú ako systém pozostávajúci z prepravovaného tovaru,

dopravného prostriedku a dopravno-prepravného procesu. Ďalej dopravu členia na:

a) mimo podnikovú dopravu, ktorou sa rozumie doprava od výrobcu

k zákazníkom, doprava medzi rôznymi obchodnými partnermi, rôznymi

skladmi, prevádzkami a realizuje sa verejných dopravných trasách.

b) vnútropodnikovú dopravu, pod ktorou chápu dopravu, ktorá sa uskutočňuje

v areály podniku a jeho prevádzkových jednotiek. Charakteristickou črtou

vnútropodnikovej dopravy je fakt, že prepravovaný materiál neopustí areál

podniku.

1
BAZALA, Jaroslav. Logistika v praxi: praktická příručka manažera logistiky. Praha: Dashöfer, 2003.

ISBN 80-86229-71-8.
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Realizátor dopravy sa nazýva dopravca, poskytovateľ dopravy. Je to fyzická alebo

právnická osoba, ktorá vykonáva súbor činností potrebných pre pohyb dopravných

prostriedkov realizovaných pre cudziu osobu. Zákazník dopravcu sa nazýva prepravca,

ktorý od dopravcu požaduje prepravu. Zasielateľ je právnická alebo fyzická osoba,

ktorá sa zaväzuje prepravcovi, že mu na základe zasielateľskej zmluvy prepraví tovar.

Zasielateľ na účet prepravcu zabezpečí prepravné a dopravné služby. [3]

Viestová, Štofilová, Oreský a Škapa [2005, s.52] poskytujú komplexný pohľad

na definíciu dopravnej logistiky, ktorá sa zaoberá:

- riešením logistických úloh, ktoré treba realizovať pri príprave, uskutočňovaní

a po ukončení prepravy,

- činnosťami, ktoré súvisia s materiálovými tokmi,

- voľbou prostriedkov dopravy a prepravy, ich kombinovaním, uplatnením

rôznych dopravných systémov.

1.1 Doprava a logistika

Premiestňovanie hmotných statkov uskutočňuje doprava v troch fázach reprodukčného

procesu [Eisler, Kunst, Orava, 2011, s.82]:

a) doprava vo sfére výroby,

V tejto sfére sa uspokojujú potreby vyvolané technológiou výroby, deľbou

činností, kooperáciou a špecializáciou výroby medzi fázami a v jednotlivých

fázach výroby až do finálneho výrobku.

b) doprava vo sfére obehu,

Doprava v tejto sfére uspokojuje potreby premiestňovania nutné k realizácii

tovarových zmien.

c) doprava vo sfére spotreby,

Doprava uspokojuje potreby premiestňovania výrobkov, ktoré už vstúpili

do spotreby v prípade, že spotrebiteľ sám zmení miesto spotreby v priestore

a premiestnením hmotných statkov sa mu umožní ich ďalšia spotreba.

Z hľadiska sledovania dopravy v logistických reťazcoch sa sleduje preprava hmotných

statkov vo sfére výroby a obehu. Z tohto pohľadu je doprava dôležitým faktorom

v riadení logistického reťazca.

Taký dopravný systém, ktorý podporuje logistické riadenie obehových procesov

nazývame logistickou dopravou.
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Dopravná sústava v logistickom systéme bude považovaná za funkčnú, ak budú

nasledovné tri faktory v proporcionalite za dokonalého fungovania informačného

systému [Eisler, Kunst, Orava, 2011, s.82]:

1) kvalita prepravy - pre vyššiu kvalitu prepravy je nutné zabezpečiť väčšie

rezervy technologickej kapacity, v opačnom prípade obmedzuje logistickú

objednávku dopravy.

2) logistická objednávka dopravy - kladie nároky na technologické kapacity

dopravnej sústavy rozložené na jednotlivé druhy dopravy.

3) technologická kapacita dopravy - ovplyvňuje logistickú objednávku

dopravy. Ak je technologická kapacita dopravy dostatočne vysoká, môže pri

stanovenej kvalite znižovať až minimalizovať potreby kapacít ostatných

činností obehového procesu, hlavne skladovania a manipulácie.

Ponuku kapacity logistickej dopravy ovplyvňuje niekoľko faktorov [Drahotský,

Řezníček, 2003, s.8]:

 kapacita stabilných prostriedkov využívaných logistickou dopravou (dopravné

cesty, dopravné uzly a pod.),

 kapacita dopravných prostriedkov,

 súlad kapacít dopravných ciest, dopravných uzlov a dopravných prostriedkov,

optimálne technológie dopravného procesu, využívajúceho danú technickú

základňu.


[…]


Hegyeshalom. Z predchádzajúcich zistení taktiež vyplýva, že medzi zákazníkmi

pobočky absentuje OEM Jaguar Land Rover alokovaný v Nitre, približne 82 km od

pobočky.

Práve rozšírenie portfólia zákazníkov smerom na najnovší zostavovateľský závod OEM

na Slovensku, ktorý je alokovaný v takej blízkosti pobočky Duvenbeck Slovensko,

s. r. o. by jednoznačne predstavovalo posun pozitívnym smerom.

Uvedomujem si, že vyhrať konkurz a stať sa súčasťou dodávateľského reťazca nového

OEM je náročný proces, ale spoločnosť Duvenbeck Slovensko, s. r. o. disponuje silnou

prednosťou v konkurenčnom boji, nakoľko vlastní všetky vozidlá svojho vozového

parku a z pozície popredných zákazníkov je to symbolom spoľahlivosti a dobrým

vstupom do obchodných rokovaní.

Ďalšou silnou stránkou je história spoločnosti a počet zákazníkov z automobilového

priemyslu.

Spotreba podľa výrobcu vozidiel
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Priemerná ročná spotreba paliva (l) podľa značky výrobcu vozidla potvrdila, že 66%

dopravných prostriedkov z celkového počtu 96 kusov je od výrobcu MAN, ktorý za

posledné dva roky vykazuje najvyššiu spotrebu. Vozidlá ostatných značiek majú nižšiu

priemernú ročnú spotrebu paliva.

Nakoľko 57 zo 64 vozidiel značky MAN bolo vyrobených v roku 2018, môže sa

očakávať, že postupným opotrebovaním a zmenou technického stavu vozidla sa tento

ukazovateľ bude ešte zhoršovať. Pomôcť by mohli školenia pre vodičov ohľadne

úsporného štýlu jazdy pri tejto značke.

Ďalším návrhom by bola zmena dodávateľa na palivo, ktorý by vedel poskytovať nižšie

ceny, ako súčasný dodávateľ.

Spotrebu paliva (l) v jednotlivých mesiacoch roku 2019 prezentuje graf 4.1. Každé číslo

na osy x predstavuje kalendárny mesiac, kde 1 je január, 12 je december.

Priemerná mesačná spotreba paliva bola 432 570 l mesačne. Súčtom jednotlivých

mesačných hodnôt získame celkovú ročnú spotrebu: 5 190 835 litrov paliva.

Graf 4.1 Vývoj spotreby paliva v jednotlivých mesiacoch v roku 2019

Zdroj: vlastné spracovanie podľa [12]

Pri ročnom nákupe 5 190 835 litrov paliva má pobočka silný argument pre obchodné

rokovania ohľadne ceny za palivo.

Výnosnosť pobočky

Výnosnosť pobočky po reštrukturalizácii podstatne poklesla, investícia do vlastných

vozidiel bude návratná len v budúcich obdobiach, preto je výnosnosť nutné sledovať
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i naďalej. Ak sa naplnia návrhy z tejto podkapitoly týkajúce sa spotreby paliva

a rozšírenia zákazníckeho okruhu, tak sa to pozitívne odzrkadlí aj na výnosnosti

pobočky.

Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo identifikovať kritické miesta v kamiónovej

preprave pre dynamický sektor automobilového priemyslu.

Efektívne riadiť prepravný proces a kvalitne obsluhovať potreby zákazníka si vyžaduje

koordináciu jednotlivých činností na veľmi dobrej úrovni. Pri hodnotení efektívnosti

prepravného procesu sa využili rámcové a štruktúrne ukazovatele. Ich vyhodnotením sa

podarilo dostať k bližšie k identifikácii kritických miest v prepravnom procese, ale pre

komplexnejší pohľad bola analyzovaná aj priemerná mesačná spotreba paliva podľa

značky výrobcu vozidla a výnosnosť pobočky.

Po preskúmaní prepravného objemu a počtu prepráv bolo zrejmé, že dôsledky

reštrukturalizácie v rámci koncernu Duvenbeck v roku 2018 malo negatívny dopad

na štruktúrne a rámcové ukazovatele pobočky v Šahách.

Analýzou ukazovateľa priemernej mesačnej spotreby paliva podľa značky výrobcu

vozidla sa zistilo, že 66% dopravných prostriedkov z celkového počtu 96 kusov je

od výrobcu MAN, ktorý za posledné dva roky vykazuje najvyššiu spotrebu.

Najkritickejším miestom v činnostiach pobočky spoločnosti Duvenbeck Slovensko,

s. r. o. je jej výnosnosť. Výnosnosť pobočky po reštrukturalizácii podstatne poklesla,

návratnosť investícii do vlastných vozidiel sa predpokladá v budúcich obdobiach, ale

tento ukazovateľ sa odporúča sledovať i naďalej.

Na základe zistených skutočností sa odporúča rozšíriť okruh zákazníkov

z automobilového priemyslu o najnovšieho zostavovateľa na Slovensku – Jaguar Land

Rover alokovaného v Nitre. Vynikajúcim vstupom do rokovaní je fakt, že pobočka

vlastní všetky vozidlá svojho vozového parku a z pozície veľkých zákazníkov je to

symbolom spoľahlivosti. Ďalšou silnou stránkou je história spoločnosti a počet

zákazníkov z automobilového priemyslu.

Ak sa naplnia návrhy z tejto podkapitoly týkajúce sa spotreby paliva a rozšírenia

zákazníckeho okruhu, tak sa to pozitívne odzrkadlí aj na výnosnosti pobočky.
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GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (s. r. o.)

Kft. s. r. o.

km kilometer

l liter

m
2
meter štvorcový

OEM Original Equipment Manufacturer

s. strana

s. r. o. spoločnosť s ručením obmedzeným

t tona

t. j. to je

t. z. to znamená

r. v. rok výroby
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