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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing.Daniela Marasová, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ernest Kardoš

Oragnizace dopravní logistiky pro automobilový prumysl v společnsoti Duvenbeck

Slovensko,s.r.o

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

V bakalárskej práci bola posudzovaná efektívnosť prepravného procesu s využitím rámcových a

štruktúrnych ukazovateľov. Autor práce vyhodnotil tieto ukazovatele a identifikoval kritické miesta v

prepravnom procese vo firme Duvenbeck Slovensko, s.r.o., čím splnil základný cieľ práce. Prínosom

práce je okrem vyhodnotenia merateľných ukazovateľov, identifikácie kritických miest aj návrh riešení

pre identifikované nedostatky. Navrhované opatrenia v podobe rozšírenia okruhu zákazníkov, zníženia

spotreby paliva a zvýšení výkonnosti pobočky by mali byť prínosom pre posudzovanú spoločnosť a teda

najmä pre prax. Po formálnej stránke má práca veľmi dobrú úroveň, je doplnená množstvom tabuliek a

grafov. V práci sa vyskytuje len niekoľko formálnych chýb.

Otázky:

1. Sú vodiči odmeňovaní, ak sú súčasťou TOP 10 alebo postihovaní ak sú súčasťou FLOP 10?

2. Keďže v súčasnoti je veľký problém s vodičmi, ako motivuje firma nových ale aj dlhoročných

vodičov?

2. Je monitorovací systém Fleetboard spoľahlivý?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:
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